中国教育学会少年儿童

校外教育分会秘书处
文    件
校外发〔2007〕3号

关于开展全国校外教育优秀论文（活动案例 ）和全国校外教育优秀理论工作者

评选活动的通知

各会员单位，各有关校外教育机构和校外活动场所：

为了贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》（中发［2004］8号）和《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步加强和改进未成年人校外活动场所建设和管理工作的意见》（中办发[2006]4号）精神，加强校外教育理论建设，丰富校外教育活动研究内容，中国教育学会少年儿童校外教育分会决定，结合《中国校外教育工作年鉴（2005-2006）》编辑工作，在2007年度继续开展全国校外教育优秀论文（活动案例）和全国校外教育优秀理论工作者评选活动。评选活动是分会开展校外教育政策研究、校外教育活动课程研究和年鉴编辑工作的重要组成部分，是全国校外教育理论建设的重要品牌。

现将具体事宜通知如下：

1、 活动时间
2007年4月—8月。
2、 组织机构

指导单位：教育部基础教育司、共青团中央少年部、全国妇联儿童工作部、全国青少年校外教育工作联席会议办公室

主办单位：中国教育学会少年儿童校外教育分会

承办单位：《中国校外教育工作年鉴》编委会办公室
3、 全国校外教育优秀论文（活动案例）具体要求

（一）内容要求

1.内容符合国家教育方针，体现大校外理念，体现理论与实践的有机结合。

2.正确反映校外教育机构坚持校外教育公益性、普及性的活动经验，特别是开展未成年人思想道德教育活动的好措施、好经验。

3.反映校外教育机构结合校本课程面向全体学生，将校外教育活动与学校教育有机衔接，在校内校外联动基础上开展校外教育活动的好作法、好经验。

4.介绍校外教育活动场所建设与管理以及队伍建设的好措施、好经验。

5.反映各地校外教育社会化成果。着重介绍各地校外教育机构积极拓展教育内容、创新活动载体、整合社会资源、利用社区、社会文化场所、历史人文景观等社会资源开展普及性教育活动和社会实践活动的好经验、好办法。

（二）稿件要求

1.稿件分论文和活动案例两种形式，以经验总结、活动介绍、调查报告等方式进行论述，字数不超过3000字。

2.请在稿件封面左上角注明“全国校外教育优秀论文评选活动参评论文”或“全国校外教育优秀论文评选活动参评活动案例”字样。

3.撰稿单位或撰稿人需按要求认真填写《全国校外教育优秀论文（活动案例）申报表》，并提供纸介和电子文稿（Word格式）各1份，并附图片、光盘等相关资料。电子文稿以电子邮件或软盘（3.5口寸）形式提供。

4．截稿时间：2007年8月31日（纸介文稿以当地寄出邮戳时间为准）。
4、 全国校外教育优秀理论工作者具体要求

（一）申报条件

1.申报者必须是各级校外教育机构（青少年宫、少年宫、青少年活动中心、青少年校外活动站、妇女儿童活动中心、科技馆、博物馆以及命名为青少年爱国主义教育基地的校外教育场所）和中小学的教师、管理人员等在职工作人员（包括外聘人员）。

2. 教育科研能力强，曾参加区、市级以上科研课题，有阶段性研究成果；曾在地、市级以上刊物发表过专业性文章。

（二）申报办法

1.申报采取单位推荐和个人自荐相结合的办法。各级校外教育机构、有关校外活动场所和学校可在发动本单位职工积极参与优秀论文（活动案例）评选活动的基础上，以单位名义向活动办公室集体提供申报材料；鼓励以个人名义申报。
2．申报者需按要求填写《全国校外教育优秀理论工作者申报表》，由本人工作单位加盖公章。申报表和有关材料要在规定时间寄达指定地点。

（三）评选标准

1.能够准确把握国家教育方针和中央有关文件精神，并在校外教育活动中自觉认真贯彻。
2. 能够正确理解校外教育活动的育人理念，熟悉校外教育教学特点，及时总结、更新教育观念和现有知识，提高学科专业和教育专业水平。

3.能够根据社会、经济、科技和教育的发展，在校外教育活动方式上不断创新，通过各种形式积极开展教育教学实践活动。

4．参加了本年度全国校外教育优秀论文（活动案例）评选活动，并获得一、二等奖者，在评选中可作为重要条件享受优先权。
（四）评选办法

活动办公室对申报材料进行核对后，组织专家进行初评、复评；在此基础上，分会秘书处组织终审，并将终审意见报活动主办和指导单位领导批准，正式确定获奖名单。
5、 奖项设置
（一）优秀论文拟评出一等奖10篇，二等奖40篇，三等奖100篇，优秀奖若干篇。

（二）优秀活动案例拟评出一等奖10个，二等奖40个，三等奖100个，优秀奖若干个。
（三）本年度拟评选全国校外教育优秀理论工作者100名。

六、表彰

获得本年度全国校外教育优秀论文（活动案例）和全国校外教育优秀理论工作者称号者，将由中国教育学会少年儿童校外教育分会颁发证书，并在系统内进行表彰。
七、其他事宜

（一）凡获一、二等奖及部分三等奖、优秀奖的论文和活动案例，将收入《2007年全国校外教育优秀论文（活动案例）选编》。该书将作为《中国校外教育工作年鉴（2005—2006）》附集正式出版。收入的优秀论文和活动案例一律注名作者单位、姓名、奖项，并按照国家有关规定支付稿费。

（二）本次评选活动不向参加者和组织者收取任何费用。
（三）《中国校外教育工作年鉴》编委会办公室联系办法：

通信地址：北京2923信箱  邮政编码：100053

办公地址：北京市丰台区莲花池西里10号京石宾馆写字楼A座516室

联系电话（传真）：010-63986894  010-63941335

联系人：陈亚然  吴春京

电子信箱：xhm1688@vip.sina.com
附件：1. 全国校外教育优秀论文（活动案例）申报表

2.全国校外教育优秀理论工作者申报表
中国教育学会少年儿童校外教育分会秘书处

2007年4月12日
附件：1

全国校外教育优秀论文（活动案例）申报表

	论文（活动案例）题目

	作者姓名

	专业职称

	工作单位

	职    务

	通讯地址

	邮政编码

	电子邮箱

	联系电话

	论文（活动案例）内容简介：

	单位意见：

（公章）  年 月 日

	评审委员会意见：

（公章）  年 月 日

	中国教育学会少年儿童校外教育分会秘书处意见：

（公章）  年 月 日

	备注

（此表复印有效）
附件：2

全国校外教育优秀理论工作者申报表

	申报人姓名

	性别

	出生年月

	近期照片

	单    位

	职    务

	专业职称

	通讯地址

	邮政编码

	电子邮箱

	联系电话

	个 人 简 历

	教学科研成果及所获奖励

	单位意见：

（公章）  年 月 日

	评审委员会意见：

（公章）  年 月 日

	中国教育学会少年儿童校外教育分会秘书处意见：

（公章）  年 月 日

	备注

（此表复印有效）

PAGE
1